Chryf.

¶ Et bene dicitur quod manifestauit se, quia corpus Christi, quum iam esset incorruptibile & gloriosum, non videbatur indifferenter à quibuscunque, sed ab illis tantū quibus se voluit manifestare. Et quia potestas manifestationis erat in ipso, ideo, non dicit Euangelista quòd manifestatus est quasi ab alio, sed quia seipsum manifestauerit.

Cur ad mare Tiberiadis.

¶ Ad mare Tiberiadis, hoc est, mare Galilææ. Conueniens erat locus iste huic manifestationi. Nā quia rem quālibet meliùs in eo loco cognoscimus vbi eam videre consueuimus, Christus autem ante suam passionem sæpe versatus fuerat vā cum discipulis circa mare hoc, vndè etiam vel præcipuos Apostolorum piscaturæ deditos vocauerat, ideo vt pristinæ conuersationis ipsius non immemores certius ipsum ac familiarius cognoscerent, tali loco se illis voluit manifestare.

¶ Circa secundum quod est, discipulorum quibus apparuit actus, subditur:

Manifestauit autem sic: Erant simul Simon Petrus & Thomas qui dicitur Didymus, & Nathanael qui erat à Cana Galilææ, & filii Zebedæi, & alii ex discipulis eius duo.

Name:

Numerum
gnauit, qu
quod eis L
nem sic, vid
simul, nepe
rate con
dixerat,
omnibus in
ceteris dub
miserat, qu
Didymus e
la videlicet
persecutari
Apostoli
fuerit prim
mitate n
dicens: Ra
inquit, à Ca
tererat, Er
nes. Reliqu
iis fuit v
ponit: Ecce
tes in vnus

Dicit ei
mus & no
Piscatum
rot. Neq; e
spiritus dat
ecoles in p
de cōcessa,
omnifsim
at; & seque
Postea ve
tate, spiritu
tes dicunt: N
ministrar
testimoni
orationi
Proinde
Christo red

Numerum hunc discipulorum sanctus Euangelista designat, quia tantus est ut rectè manifestatio dici possit, quod eis Dominus apparuit. Ait itaque: Manifestauit autem sic, videlicet, sicut in subsequentibus narratur. Erant simul, nepe sicut loco vno, ita & in vna sancti spiritus charitate coniuncti: Simon Petrus, qui plus ceteris Christum dilexerat, & Thomas qui dicitur Didymus, quem ceteris omnibus in fide resurrectionis Christi confirmandis, plus ceteris dubitare & rei veritatē perscrutari Dominus permisit, quod etiam cognomen eius designare videtur. Didymus enim interpretatur geminus. Nā geminato sensu videlicet & tactu veritatem resurrectionis in Christo perscrutari voluit. Et Nathanaël, qui fuit germanus Philippo Apostoli in lege & prophetis eruditus, quem Philippus prius adduxerat ad Iesum, qui mox tam Christi similitudinem quàm ipsius regiam confessus est dignitatem, dicens: Rabbi, tu es filius Dei, tu es rex Israel. Qui erat, IOAN. I. inquit, à Cana Galilææ, vbi dominus aquas in vinum converterat, Et filij Zebedæi, scilicet, Iacobus maior, & Ioannes. Reliquorum duorum discipulorum nomina tacentur. Solus fuit vnus spiritus & vna fides. De quibus verè dici potuit: Ecce quàm bonum & quàm iocūdum habitare fratres in vnum.

Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venite & nos tecum.

Piscatum ibant discipuli, quia non habebant quod facerent. Neque enim Christus semper cū eis cōuersabatur, neque minister datus erat (scilicet quomodo postmodū in die Pentecostes in plenitudine donorum) neque doctrina perfecte cōcessa, ideo suā artem sectabatur Petrus enim quum studiosissimus esset nō ferebat ocium, sed in opere feruebat, & sequebantur ceteri, eo quod coniuncti essent.

Postea verò quàm dona sancti spiritus perfecte receperant, spiritualibus exinde operibus prorsus sese mancipantes dicunt: Non est æquum nos derelinquere verbum dei, & ministrare mensis. Considerate ergo viros ex vobis boni testimonij quos constituamus super hoc opus. Nos vobis laborationi & ministerio verbi instantes erimus.

Proinde quod iam ad piscaturam discipuli absente Christo redeunt, quod minimè fecerant ipso præsentem, hoc

*Theoph.
cur ibat
piscatum*

Actu. 6.

Luc. 22. hoc utique in causa fuit, videlicet, quia quandiu cum illis ipse esset, nihil illis defuit. Quoniam autem ablato ab eis Christo cœperant egere, necessitatibus suis consulentes, ad consuetam vndè prius vixerant attem se denuo transfulerunt.

August. ¶ Quod si fecissent discipuli defuncto Iesu prius quàm resurrexit à mortuis, putaremus eos illa quę animos eorum occupauerat desperatione fecisse. Nunc verò post eum sibi de sepulchro redditum viuum, post inspecta vulnerum loca, post acceptum eius insufflatione spiritum sanctum (videlicet in remissionem peccatorum) subito fiunt, sicut fuerant, non hominum, sed piscium piscatores.

¶ Sed nōne hoc fuit aspicere retrò post missam manum ad aratrum?

C ¶ Respondendum est non eos fuisse prohibitos ex arte sua licita victum necessarium querere, apostolatus sui integritate seruata, si quando vndè viuerent aliud non haberent. Alioqui videbitur Paulus Apostolus qui & ipsa manum suam ad aratrum miserat retrò aspexisse qui labore

Rupertus

August.

CUR PAULI MANIBUS OPERATUR.

manuum suarum victitans, quum concessa posset uti potestate (maximè apud Corinthios) de Euangelio nolebat viuere, ne videlicet, gētes à Christi nomine prius alienas doctrina eius quasi venalis offenderet. Quin magis ipse aliter educatus, artem quam non nouerat, didicit. Ut dum suis manibus transigitur doctor, nullus grauaretur auditor, quantò magis beatus Petrus qui iam piscator fuerat quod nouerat fecit, si ad præsens illud tempus, aliud vndè viueret non inuenit?

Matt. 6. ¶ Quod si dicat quispiam: Et quur non inuenit quum dominus promiserit, dicens: Quærite primùm regnum Dei & iustitiam eius & hæc omnia adiicientur vobis? Vei que dominus quod pmissit impleuit, nam quis àlius pisces qui caperentur apposuit?

¶ Qui non ob aliud credendus est eis ingressisse penuriam quæ compellerentur ire piscatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum?

Luc. 9. ¶ Non ergo Petrum ceteròsque cum eo discipulos illa in Euangelio sententia cōprehendit qua dicitur: Nemo mittens manum ad aratrum & respiciens retrò aptus est regnò Dei. Quia negotium quod ante conuersionem sine

Grego.

peccato extitit, hoc post conuersionem repetere culpa non

non fuit. Na
narium sci
nem Petrus
non refedit.
ere, aliud r
aque nego
nemus poss
necesse est v

(Circu terti
inutilis,

Et exier

ubil prend

facta est d

piro venie

ita diuinun

ore ceperu

gens captio

orro, myl

acceptab

urgente à

lex & p

mandi. Reti

es ad littus

ante euerun

um non edu

¶

Mane au

ouerunt e

Hic descri

per ordi

Primum e

um est, app

dit eis: M

gnitio, ibi

etri ad Chr

et, ceteroru

rem discip

non fuit. Nam piscatorem Petrum, Matthæum verò teloneum scimus. Et post conuersationē suam ad piscationem Petrus rediit, Matthæus verò ad telonei negotiū non rediit. Quia aliud est victum per piscationem quaerere, aliud telonei lucris pecunias augere. Sunt ergo plerumque negocia quæ sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicat ad hæc necesse est vt post conuersionem animus non recurrat.

*Inter op^o
& opus
distingue
dum.*

¶ Circa tertium, quod est discipulorum piscantium conatus inutilis, subditur:

Et exierunt, & ascenderunt in nauim, & illa nocte nihil prendiderunt.

Hæc est discipulis piscationis magna difficultas, vt matutino veniente fieret admirationis magna sublimitas. Et quia diuinum eis deerat auxilium, nihil piscium casto labore ceperunt. Quod Deo dispensante factum est, vt sepe captio verè miraculosa esse monstraretur.

*D
cur nihil
piscium
ceperunt.
Grego.
Mysticè.*

Porro, mysticè, antè quàm mane veniret, ante hoc tempus acceptabile diemque salutis, qui sole iustitiæ Christo surgente à mortuis ortus est nobis, prædicauerunt quidam lex & prophetæ, sed non effecerunt salutem totius mundi. Retia quidem miserunt, sed non etiam captos pisces ad littus adduxerunt, quia sacram quidem scripturam contulerunt, sed per eas homines ad æternæ salutis portum non eduxerunt.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Mane autem facta stetit Iesus in littore, non tamen conauerunt discipuli quia Iesus est.

Hic describitur ipsa Christi in littore stantis apparitio. Quæ per ordinem quinque notantur.

Primum est, Christi incogniti benigna apparitio. Secundum est, apparentis, & incogniti perutilis instructio, ibi: Mittere eis: Mittere tertium est, ex euentu mirando Christi recognitio, ibi: Dicit ergo discipulis. Quattum est, Simonis ad Christum properatio, ibi: Simon Petrus. Quintum est, cæterorum discipulorum ad Iesum nauigatio, ibi: Alij autem discipuli.

¶ Circa

E *mysticè.* ¶ Circa primum dicitur: Mane autem factò stetit Iesus in littore. *Mysticè,* Venit mane, & dominus Iesus stetit in littore, quia post resurrectionē suam iam immortalis & impassibilis dominus noster firmiter extra fluctus mortalitatis nostræ stare cœpit. Vndè Gregorius.

cur Iesus in littore stetit. ¶ Quæri potest quare discipulis in mari laborantibus post resurrectionē suam dominus in littore stetit, qui ante resurrectionē suam coram discipulis in fluctibus maris ambulavit? Cuius rei ratio festinè cognoscitur si ipsa quæ nunc inerat causa pensetur. Quid enim maris nisi præsens seculum designat, quid per soliditatē littoris nisi illa perpetuitas quietis æternæ figuratur? Quia igitur discipuli adhuc fluctibus mortalis vitæ inerant, in mari laborabant. Quia vero redemptor noster iam corruptionē carnis exceperat, post resurrectionem suā in littore stabat. Ac si dicat: Iam vobis in mari nō appereo, quia vobiscum in perturbationum fluctibus non sum. Hinc est quod post resurrectionē suā in alio loco eisdem discipulis dicit: Hæc sunt verba quæ loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum. Neque enim tunc cum ipsis nō erat quibus præsens corporaliter apparebat, sed tamē iam se cum ipsis esse denegat, à quorum mortali corpore carnis immortalitate distabat. Et quod ille cum ipsis positus fatetur non se esse cum ipsis, hoc quoque hic situ corporis indicat, quum adhuc eis nauigantibus esse se iam in littore demonstrat.

Luc. 24.

¶ Ad hæc & literalis ratio potest adduci, videlicet. Nā quia discipuli adhuc eo in tempore faciles erant ad dubitandū de veritate dominicæ resurrectionis, nihil illū facere cōueniebat quod infirmis in fide occasio foret erroris. Si ergo vidissent eum super mare ambulantem, occasione accepissent suspicandi non veram carnem, sed spiritum & phantasma se videre. Nam quum ante resurrectionem suā ambularet super mare veniens ad discipulos suos qui à fluctibus perturbati maris in nauicula periclitabantur, cōturbati sunt, dicentes: quia phantasma est, & præ timore clamauerunt. Quod si hæc fuerunt suspicati de eo quem nondum viderant mortuum, multò magis putarēt se phantasma videre, si quem mortuum nō ignorabant super mare ambulantem conspicerent.

chrysof. ¶ Non tamen, inquit, cognouerunt discipuli, quia Iesus est. Non enim mox seipsum quis esset ostendit, sed voluit

Matt. 14

in

in alloqu
cum non c
fi. Nam sic
sens morta
in sua est
vel cogn
deret confi
se manifest
proverunt
¶ Potest et
lorum, qu
erant, vt li
men ipse es
¶ Ad hæc, q
uentis, tant
ant. Proin
silo domini
erupturo n
nis hos all

Dicit er
betis? Re
¶ Hoc ait, qu
quit, quia
ni vocaver
ni benignè
ficiam, qu
¶ Pari, inquit
ellat benev
¶ Palmenta
re de carn
at, confectu
litora noct
¶ Primò, vt i
um habeat
um mittant
te cepisse
e cui patere
¶ Exti vole
enti. Respo
¶ Relicci: No

in alloquutionem cum eis venire. Quòd autem discipuli eum non cognouerunt causa fuit ex parte corporis Christi. Nam sicut est in potestate corporis gloriosi vt etiã præfens mortalibus se vel ostendat vel non ostendat, ita etiã in sua est potestate vt sese manifestans vel cognoscatur, vel cognosci non possit. Christus itaque licet se ostenderet consistentem in littore, quia tamen non eo modo se manifestauit vt cognosci posset, ipsum discipuli non cognouerunt.

Potest etiam huius rei causa assignari ex parte discipulorum, quia videlicet studio piscandi vsque ad eò intenti erant, vt licet Christum viderent in littore, quisnam tamen ipse esset, non aduertebant.

Ad hæc, quia Christus distabat ab eis circiter cubitis duobus, tanto distantem interuallo discipuli non cognouerunt. Proinde diuina dispensatione factum est, vt aspectu solo dominũ non cognoscerent, quatenus se quis esset mox futururo miraculo declararet. Itaque primus ipse humanis hos alloquitur. Vndè in litera subditur:

Dicit ergo eis Iesus: Pueri, nunquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non.

Hoc ait, quasi ab eis piscium aliquid emere volens. Ergo, inquit, quia nondum cognouerunt ipsum esse qui de mari vocauerat vt faceret piscatores hominũ, ad ignorantes benignè descendit, & sic loquutus est primò captoribus piscium, quomodo quilibet emptor piscium loqueretur, Pueri, inquit, nunquid pulmentarium habetis? Pueros appellat beneuolentiæ gratia, non ætatis.

Pulmentarij verò vel pulmenti nomine cibus quilibet de carnibus siue ex piscibus, qui cum pane simul edatur, confectus, designatur. Et quidem nouerat ipse quia nihil tota nocte prenidissent, & tamen sic eos interrogat.

Primò, vt ipsis respondentibus se nihil habere, occasio- nem habeat eis mandandi vt rete in designatum maris lo- cum mittant. Secundò, quia si dixisset se scire quod nihil ea- rum cepissent, hoc signo cognouissent esse Christum, nẽ- que cui paterent occulta. Ipse verò sui cognitionem adhuc se ferri volebat, vt ipsa haberetur in miraculo magis eui- denti. Responderunt ei, nimirum discipuli lassii, tristes, & increduli: Non, subaudis, habemus pulmentarium. Puta-

*cur disci-
puli chri-
stum non
cognoue-
runt.*

*Pulmen-
tarium.*

FERIA QVARTA

bant sanè mercatorem pisces captos emere volentem.

¶ Circa secundum, quod est apparentis inco-
gniti perutilis instructio, subditur:

*Dixit eis: Mittite in dexteram nauigij rete, & inue-
nietis. Miserunt ergo, & iam non valebant illud trabe-
re præ multitudine piscium.*

*Obediē
tia fruct⁹* **G** ¶ Mirum est, quodd hominis (vri putabant) eis prorsus igno-
ti iussis obtemperat. Sed docuerat eos Christus mites esse
& humiles corde, & dicto audientes. Vndè & mox obe-
dientia fructum consequuti sunt. Proinde longè plus va-
luit eis verbum Christi, quàm ipsorum in piscando indu-
stria, & ingens labor totius noctis. Miserunt ergo, inquit,
ad dexteram nauigij rete, & iam non valebant illud tra-
here præ multitudine piscium, nempe intra rete ad nutum
Christi angelorum sanctorum ministerio collectorum &
includorum.

Rupertus

¶ Et aduerte, quia non quomodocunque dixit: Mittite,
sed: Mittite in dexteram nauigij rete, & inuenietis. Per
dexteram enim vitam æternam, per sinistram vitam hæc
temporalem: rursumque per dexteram, Dei gratiam,
per sinistram verò peccati culpã moraliter accipere pos-
sumus.

*piscantur
ad sinistra*

¶ Itaque rete mittunt & piscantur ad sinistram qui vel vi-
tæ suæ studia temporalibus atque mundanis luctis adipi-
scendis accommodant, temporalem mercedem etiam in
bonis quæ agunt operibus semper intendentes, vel qui in
prauitate vitæ perseverantes, nonnullis etiam bonis ope-
ribus insistent.

*piscantur
ad dexte-
ram.*

¶ Per contrarium verò, piscantur ad dexteram, vel qui
non temporalem & terrenam, sed æternam & cœlestem
in suis operibus mercedem quærunt, vel qui præeuntis
gratiæ instinctus sequentes & concomitanti gratiæ coo-
perantes verè possunt dicere: Gratia Dei in me vacua non
fuit. Verùm absente gratia, quasi casto labore per noctem
laboratur.

1. cor. 15.

Luc. 5.

H ¶ Mythicè verò, quum adhuc esset Christus in fluctibus
vitæ mortalis & mortis vndas passurus, non dixit piscan-
tibus: Mittite in dexteram, sed tantummodo: Laxate, in-
quit, retia vestra in capturam. Tantam ergo conclusio-
runt

tant piscium multitudinem vt rete eorum rumpeatur, & nauicula eorum penè mergeretur. At nunc in littore stans, & vndosam turbidi seculi supergressus iacturam. Mittite, inquit, non vbicunque, sed in dexteram. Et iam non valebant, (inquit Euangelista) illud trahere præ multitudine piscium, non tamen dixit, quia rumpebatur rete, aut eorum nauicula mergebatur.

(Quid ergo hic nisi illam piscationem hominum præsignare voluit qua ad dexteram constituentur omnes electi, reprobis omnibus ad sinistram seclusis, qui tanquam pisces mali rete præsentis Ecclesiæ seditionibus rumpunt, quemadmodum hæretici & scismatici facere conseruunt. Dominus ergo qui post resurrectionem à mortuis in immortalitatis tutissimo littore stabat per carnos pisces rectè solos illos præfigurabat quos secum suscipiat, secumque ad dexteram patris confidere vellet in celestibus.

*piscationis
electorum
typus.*

Moraliter iuxta præmissa est notandum, quod Christus post resurrectionem suam apparere dignatus est, in forma peregrini, in forma hortolani, in forma mercatoris. De primo est illud: Tu solus peregrinus es in Ierusalem. De secundo illud: Illa existimans quia hortolanus est. De tertio, in præsentis loco. Peregrinus enim fuit in conuersatione, hortolanus in prædicatione, mercator in sua passione.

Quod ad modum peregrini conuersaturus foret in mundo præcognitum habuit. Propheta qui ipsius humilitatem demonstrans, ait: Quare futurus es in terra quasi vir vagus & reclinans ad manendum? Undè & de semetipso loquitur, dicens: Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos, fides autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Undè etiam in via quasi peregrinus natus est.

*Christus
quasi peregrinus.
Iere. 14.
Matt. 8.*

Quasi hortolanus fuit in prædicatione. Nam hortolani in morem mala vitiorum plantaria è terra cordis humani extirpare, & virtutum germina inserere satagebat. Undè illud quasi à patre ei dictum possumus accipere. Ecce celi verba mea in ore tuo, ecce constitui te super gentes regna, vt euellas & destruas, & disperdas & dissipas, & edifies & plantes.

*Quasi
hortolanus.
Ierem. 1.*

Denique quasi mercator fuit in sua passione, in qua dedit semetipsum pro nobis vt nos se hinc et

Nam qui vitam aeternam (quæ Deus est) comparare desiderat, vendat necesse est omnia quæ habet, id est, seipsum obrogans propriis renuntiet concupiscentiis, & possideat illam.

(Circa tertium, quod est ex euentu mirando Christi recogitatio, subditur:

Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Iesus Petrus. Dominus est.

Cognouit primus ille discipulus dominum, siue in miraculo istius piscationis, siue sono præcognitæ vocis, siue primæ reminiscens piscationis, in qua Petrus ad Christi verbum laxatis retibus in capturam cõcluserat piscium multitudinem. Venit itaque in mentem discipulo huic, id est, beato Ioanni miraculum piscationis pristinæ, & mox cognouit quia Christus esset, cuius imperio etiam facta est captura.

Dicit ergo discipulus quem diligebat Iesus Petro. Ergo, videlicet, quia magnus ille puerorum suorum appellator qui in littore stabat tam veraciter prophetauerat, dicens: Mittite in dexteram nauigij rete, & inuenietis, venit in mentem illi discipulo quia Dominus est.

Quod etiam mox præ omnibus dixit Petro quem gauisum esse sciebat plus omnibus. Et bene quia citò acquiescenti dicenti, mittite in dextram nauigij rete sicut manenti qui sequuti fuerant magistrum mansuetudinis statim cognouerunt eum, sicut & illi duo dignè cognouerunt eum in miraculo panis, pro eo quia coegerant eum dicentes: Mane nobiscum quoniam aduersperascit.

Nec dixit discipulus ille, Iesus est, sed dominus est, & nõ Iesus. Noster, vel quorumcunque diffinitè, sed ineffinitè, dominus est. Quis enim suum particulariter dominum diceret, qui sic iam palam fecerat quod etiam maris dominus esset, qui & iam rediuuius à morte probauerat quòd mortuus victor, & vitæ dominator existeret?

(Circa quartum, quod est Simonis Petri ad Iesum prope-
tatio, subditur:

Simon Petrus quum audisset quia Dominus est, tunica succinxit se (erat enim nudus) & misit se in mare.

Etiam hoc loco inuenimus discipulorum proprietates

K
Beda.
Luc. 5.
Ioannes
unde christi
stum co-
gnoscit.

Dominus
est.

L
Theoph.

FERIA QVARTA

ostendi. Nam perspicacissimus quidem Ioannes, Petrus autem feruentior. Ea propter Ioannes quidem agnouit Dominum, Petrus verò prior venit ad eum.

¶ Porro succingendo se reuerentiam ostendit, mittendo autem se in mare, declarauit desyderij magnitudinem, uò enim expectat, ut alij, sed natans aduenit, quamuis ducētis cubitis abessent à terra.

¶ Dicitur autem Petrus nudus fuisse ad cōparationem ceterorum vestimentorum quibus uti solebat. Sicut nos solemus dicere quum aliquem simplici vestimento uidemus indutū, quare nudus incedis? Siue potest intelligi q̄ more piscatorum studio piscandi nudus incesserit. Vbi Theophylactus:

Epēdytes

¶ Præcingit autem se linteo amictu quod Græci epēdyten vocant, quem Phœnices & Tyrij piscatores circūdant sibi siue quum nudi sunt, siue uestiti uestimentis superponunt. Proinde eodem ardore quo & cætera alia fecerat uenit ad Iesum, mittens se in mare.

Super?

Matt. 14

Petrus ut

sibi typus

¶ Olim miserat se in mare & ambulauerat super aquas ut ueniret ad Iesum super aquas ambulantem solum, sed uidens uentum validum uenientem timuit, & in ipso timore suo penè submersus est. Nunc autem stante Domino in littore, sponte se mittit in mare, & non timet nihilque periculi passus est. Quid hoc est, nisi quia tempestate Iudaica, quam Dominus superambulans uicit, Petrus negaturus erat, timore mortis, & nunc fortiter agere habebat in fluctibus Romani imperij, in magna tempestate sicuti Neronis.

¶ Bene ergo qui ante passionem Domini timuit & penè submersus est, nunc post eius resurrectionem mittēs se in mare ad portum fœliciter peruenit.

Ioan. 21.

¶ Nō autem Ioannes misit se in mare ut ueniret ad Christum, qui sine martyrio uitam foret concludurus in pace, sed Petrus cui mox post hæc à Christo dicitur: Quū esses iunior cingebas te & ambulabas ubi uolebas. Quum autem senueris extēdes manus tuas, & alius te cinget & ducet quò tu non uis. Quod exponens Euangelista: Hoc autem, inquit, dicebat, significans qua morte clarificaturus esset Deum.

¶ Sanè tribulationes mūdi huius rectè per mare designantur. Vadè & qui ad Christum uenire ardentèr desyderant dum

dum mund
quali per n
non ignari
quire in re
¶ Curca qu
sam nauigat

Alii au
longè er
tes rete

(Ordo lite
tes rete pis
cubitis duc
nicus sex c
ritum pede
brachij, & d
homines.

(Quum er
terra, sed q
metricis est
cubitis v
recentos. C
facile collig
terra. Nar

Mythicè a
Ieclesie san
tam. Petrus
oz & ipse
currunt ad
fius & labo
tes fidem g
terra, in qu
antiquitus
propè sunt
at ceremo
entes dile

¶ Vt ergo
¶ pisce

Petrus mundi huius tribulationes perpeti non refugiant, quasi per medios maris fluctus ad Christum perueniant, non ignari quoniam per multas tribulationes oportet introire in regnum Dei.

Act. 14:

¶ Circa quantum, quod est, cæterorum discipulorum ad Iesum nauigatio, subditur:

Alii autem discipuli nauigio uenerunt (non enim longè erant à terra, sed quasi cubitis ducentis) trahentes rete piscium.

¶ Ordo literæ est: Alij discipuli nauigio uenerunt, trahentes rete piscium Non enim longè erant à terra, sed quasi cubitis ducentis. Attende quod cubitus quidam est geometricus sex continens pedes, alius est cubitus uisualis continens unum pedem unum cum dimidio. Est autem cubitus pars brachii, & dicitur à cubando, quod super brachium cubant homines.

Cubitus duplex.

¶ Quum ergo hinc dicitur, quod discipuli non erant longè à terra, sed quasi cubitis ducentis, non hoc de cubitis geometricis est intelligendū, alioqui longè fuissent à terra, sed de cubitis uisualibus, quorum ducenti adequati faciunt pedes trecentos. Quum autem quinque pedes passum unum faciant, facile colligitur, quia discipuli sexaginta passibus distabant à terra. Nam trecenti pedes sexaginta passus efficiunt.

¶ Mystice autem, alij discipuli qui nauigio uenerunt illos ecclesiæ sanctæ rectores significant, qui in pace finiunt uitam. Petrus uero qui mittit se in mare illos omnes qui fiunt & ipse per medios fluctus tribulationum festinant & currunt ad dominum trahentes rete piscium, id est, scriptis suis & laboribus omnimodis propugnantes & continentis fidem gentium. Nec longè absunt ab illa uiuentium terra, in qua dominus immortaliter stat, sicut longè erant antiquitus sub lege laborantes antè quàm ueniret gratia, sed tropè sunt quasi cubitis ducentis, à cunctis scilicet legalibus ceremoniis liberi, solaque ad perueniendum opus habentes dilectione Dei & proximi.

Rectores Ecclesie duo modi

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et ergo descenderunt in terram uiderunt prunas positas, & piscem superpositum, & panem.

GG iij

Hic

FERIA QVARTA

N Hic ostenditur discipulis in terra refectio-
nis exhibitio. Vbi tria sunt consideranda. Primū est, miranda refectio-
nis præparatio. Secundum est, ex captis piscibus refectio-
nis instauratio, Ibi: Dicit eis Iesus, afferte. Tertium est, di-
scipulorū ad prædium familiaris inuitatio, Ibi: Dicit eis Ie-
sus. Venite.

*Mira præ-
dij præpa-
ratio.*

Chryf.

*Ruper.
Futura ty-
pus beati-
tudinis.*

Isaia 3.

¶ Circa primū dicitur: Vt ergo descenderūt ē naui in terrā
viderūt in littore prunas politas, id est, carbones ignitos
& piscē superpositum prunis, viderunt, & panem, non pru-
nis superpositū, sed seorsum. Ante passionē suā dominus
operabatur miracula ex materia subiecta, verbi gratia, vi-
nū ex aqua, & multis hominū millib⁹ saturādis paucos pa-
nes & pisces multiplicauit, nūc verò ad meliora signa se
transfert. Non enim apparuit vndē virtus diuina carbones
illos, piscē, & panem, produxisset, vt maiori miraculo disci-
puli in fide resurrectionis Christi magis confirmarentur.

¶ Mysticē, Regnum beatitudinis, quod vnum & æternum
prandium, vna & perpetua cœna est, in illo littore, id est,
seculi fine inueniendum est. Illic inuenient omnes electi
prunas, id est, plenarium ignem vel amorem spiritus san-
cti, qui in hac vita sanctis aliquantulus est, in illo autē re-
gno permaximus, sicut propheta prædicat dicens: Dicit do-
minus, cuius ignis est in Sion, &, caminus eius in Ierusa-
lem. Inuenient & piscem superpositum, & panem, id est,
vnum eundemq; Christum Deum & hominem, secundum
humanitatem quidem sicut piscem assum, secundum diui-
nitatis verò naturam panem angelorum impassibilem.

¶ Circa secundum, quod est, ex captis piscibus refectio-
nis cumulatio, subditur:

*Dicit eis Iesus: Afferte de piscibus quos prendidi-
stis nunc. Ascendit Simon Petrus, & traxit re-
te in terram, plenum magnis piscibus centum quin-
quaginta tribus. Et quum tanti essent, non est scis-
sum rete.*

O Vbi Chryf. Vt ostenderet nō esse phantasma quod factū
est, iubet ex piscibus suo nutu ab is captis, afferri, vt non
solum suo dono gratuito, sed etiam ex proprio labore di-
scipuli reficiantur. Mysticē verò: Aduocabit cœlum de sur-
sum & terram discernere populum suum. Congregate illi
sanctos

sanctos suo
præcipitur,
vniquisqu
nos pisces
(Ceterorū
cha) vt ait
videndam
git Ecclesia
re piscatio
nunc ad fid
intrant, q
In ista verò
& rete rum
na author
hor dilania
(Captis au
tis, & trax
calatiter co
nas me, pa
ter in voce,
id soliditat
vixit fidel
hoc agit qu
(Sed dicat
nalis: Miser
uerunt trah
nunc dicitur
tam, quum
tam (cui sp
rum) vniu
tractare ho
biles, quan
et vnum h
uper omne
sanctæ Trin
(Ipsi verò p
dicet omn
ten magni
quippe qui a
num ceruus
præsciuit, qu

sanctos suos. Quinam sunt hi quibus hoc iuxta Psalmistā præcipitur, nisi Apostoli vel prædicatores sancti, quorum unusquisque æterno iudici presentabit, quanto scunq; bonos pisces de labore suo acquisiuit.

(Cæterorū, hæc piscatio post domini resurrectionem facta (vt ait Grego.) ideo in solam dexterā iussa est, quia ad vnam claritatis ipsius gloriam, sola electorum pertinet Ecclesia, quæ de sinistro opere nihil habet. In illa prioris piscatione præ multitudine piscium rete rumpitur, quia nunc ad fidei confessionem etiam cum electis reprobi concurrunt, q; ipsam quoque Ecclesiam hæresibus scindunt. In ista verò piscatione & multi pisces, & magni capiuntur & rete rumpitur, quia sancta electorum Ecclesia in contumacia authoris sui pace requiescens nullis iam dissentionibus dilaniatur.

(Captis autem tam magnis piscibus, ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram. Ipsi quippe sancta Ecclesia peculiariter commissa est, dicente domino: Simon Ioannis a me, pasce oues meas. Quod ergo postmodum aperitur in voce, hoc iam significatur in opere. I. se enim pisces ad soliditatem littoris pertrahit, quia stabilitatem æternæ patriæ fidelibus ostendit. Hoc egit verbis, hoc epistolis, hoc agit quotidie miraculorum signis. Hæc Grego.

(Sed dicat aliquis: Quomodo iam dictum sit de septem discipulis: Miserunt ergo (nimirū rete in mare) & iam non valet trahere illud præ multitudine piscium, quomodo nunc dicitur: Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram, quomodo multò minus hoc posset solus nisi quia per Petrum (cui specialiter dictum est tibi dabo clauas regni cælorum) vniuersitas eorum designatur, quorum officium est tractare hoc rete piscium, quod est, Dei verbum. Itaq; vna res, quam vniuersi piscatores hominum prædicare rectè vnum figurantur Petrum, cui præcipuè ius datum est super omnes pisces pertinentes ad cælorum regnum, ad sanctæ Trinitatis conuiuium.

(Ipsi verò pisces omnes magni & numerati sunt, quia videlicet omnes electi, quamuis impares meritis, omnes tantum magni sunt, & certus eorum numerus apud Deum, quippe qui ab origine mudi vocati sunt sancti. Quomodo certus apud ipsum non esset numerus eorum quos præsciuit, quos prædestinauit, quos vocauit, quos iustificauit,

Typus reproborum

Ioan. 21. vni petro vt commissa ecclesia.

Rupertus

Quorum Petrus figurat.

Matt 16.

P Omnes electi magni.

Rom. 8.

uit, quos magnificauit?

¶ Et quum tanti essent non est scissum rete. Quia videlicet in statu quidem presentis Ecclesie rete scindunt pisces illi qui numerum excedunt, attestare Psalmista quum dicit: Annunciaui & loquutus sum, multiplicati sunt super numerum. Sed in illo resurrectionis littore pax erit & rete solidum, quia soli pisces qui numerati sunt magni omnes, id est, boni, illic erunt.

¶ Circa tertium quod est, discipulorum ad conuiuium familiaris inuitatio, subditur:

Dicit eis Iesus: Venite, prandete.

Mistica.

¶ Peracto labore piscationis nocturne ad prandium lassos quod eis parauerat dominus clemeter inuitat. Quinetiam mystice, tam multis piscibus magnis qui omnes in dextera nauigij capti sunt ad terram protractis, dicit Iesus: Venite, prandete, quia quum sederit idem filius hominis in sede maiestatis sue, & omnes electos ad dexteram suam constituerit, tunc altissimè & suauissimè hoc modo intonabit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Quid enim est hoc prandere, nisi regnum aeternum percipere? Quid verò est regnando prandere, vel prandendo regnare, nisi ipsum qui angelorum cibus est, in quem desiderant angeli prospicere, regem glorie facie ad faciem sicuti est videre? Unde Prophetam quum dixisset de homine ambulante in iustitiis & loquente veritatem, panis ei datus est, aque eius fideles sunt quasi quæretes, qualis ei panis datus est, vel quales ei aque sunt statim subsequutus regem, inquit, in decore videbant oculi eius. Sequitur:

Et nemo audebat discumbentium interrogare eum, tu quis est? scientes quia dominus est.

Aug. cur nemo discipulorum interrogat.

¶ Nemo audebat interrogare quis esset, quia tanta erat euidencia veritatis, vt non solum non negare, sed nec etiam dubitare quisquam auderet, quod si aliquis dubitaret, vtique & interrogaret. Vbi Chryf.

¶ Certi quia ipse erat dominus non audebant interrogare, non quidem de hoc solum an ipse esset dominus, sed nec de quocunque alio. Non enim confidebant cum eo loqui sicut prius, sed cum silentio & multa reuerentia sedebant attendentes in eum. Et formam quidem alteratam viden-

tes & multa
debant inter
quia domini
comedeban
neque huma
lonis gratia
Itaque disc
tion, vel au
rogabantur.
mirauerit c
in eum sciente
cognoscente
ageat & t
ueniat quod
sequitur:

Et venit

scem simi

Et venit Iesu

arepit pane

domino pane

mitter que

tatum, illis

er prunas p

Prus dixer

roque seip

transiens r

de vtique fa

cedo diu

hominis e

ur, quia vtr

ter, licet pr

ficur dispe

ntis super m

Hoc iam

quum ref

Uene dicit

ter tertiò p

ia si conu

et etiam ap

tes

et multa admiratione plenam, valde stupefacti volebant interrogare, sed formido in hoc quod sciebant quia dominus est, reprimebat interrogationem, & solum comedebant quæ eis dabat. Hic autem non respicit in cælum neque humana illa facit, ostendens quoniam condescensionis gratia illa olim ab eo fiebant.

Itaque discipuli intenti solummodo ad intuentium dominum, vel audiendum, reuerentiam exhibentes nihil interrogabantur. Nimirum quando ad illud æternum suum omnes mirauerit conuiuium, iam opus non habebunt interrogare eum scientes quia Iesus est, scientes, inquam, & perfectè cognoscentes quod modò ex parte cognoscunt scripturas æternæ & sanctum scientiæ spiritum consulentes, donec veniat quod perfectum est, & euacuetur quod ex parte est sequitur:

Et venit Iesus, & accepit panem & dabat eis, & piscem similiter.

Venit Iesus nempe ad recubentes, & pristino more accepit panem & dedit eis, non enim nisi porrectum sibi à domino panem de mensa præsumebant accipere, & piscem similiter quem superpositum prunis inuenerant in partes actum, illis dabat, & similiter de piscibus captis quos super prunas poni iusserat.

Præius dixerat in parabola de domino & seruis fidelibus, *Luc. 11.* utroque seipsum & suos designans, faciet illos discumbere, transiens ministrabit illis, hoc ipsum quod illic verbis, utriusque factis designans. Quis est autem iste panis, nisi accedo diuinæ visionis? Et quis assus piscis, nisi natura filii hominis excocta igne passionis? Vtriusque accipit & dat illis, quia vtriusque naturæ visione regni sui consortes reuertet, sicut promittens alio loco, & ego, inquit, dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. *Luc. 22.* Sequitur:

Hoc iam tertio manifestatus est Iesus discipulis suis quum resurrexisset à mortuis.

Bene dicit discipulis suis, id est, Apostolis, Iesum hoc iam tertio post resurrectionem suam fuisse manifestatum, quia si connumerarentur apparitiones factæ mulieribus, vel etiam apparitio facta duobus discipulis euntibus in Emmaus

DOMINICA

*Quomodo
hæc appa-
ritio, est
tertia.*

Emmaus, aut etiam apparitio facta Petro soli, ista appa-
ritio non esset tertia. Inter apparitiones tamen factas plu-
ribus apostolis, ista est tertia. Prima enim fuit sero diei su-
æ resurrectionis absente Thoma. Secunda fuit post octo
dies ab illa, iam Thoma præsentem tertia est, quæ hac le-
ctione comprehenditur.

¶ Porro quoniam in ore duorum vel trium testium stabit
omne verbum, ut scias quia legitimo testium numero san-
ctus Euangelista confirmare intendit auditorem Euange-
lij in fide resurrectionis Iesu Christi domini nostri, rectè
sine huius lectionis ita conclusit: Hoc iam tertio mani-
festus est Iesus discipulis suis quum resurrexisset à mortu-
is. Tametsi multa quidem & alia signa fecerit Iesus in con-
spectu discipulorum suorum subaudis, post resurrectione
suam à mortuis.

¶ Et quoniam qui tribus istis non credit, nec multis aliis si
conscriberentur foret crediturus, demum contentus eo
quod fidelibus satis sit, hoc quo iam dictum est modo
conclufit.

DOMINICA IN ALBIS.

Qum sero esset die illo una sabbatorum, &
fores essent clausæ, ubi erant discipuli
congregati propter metum Iudæorum.
Ioannis vigesimo.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria describuntur. Pri-
mum est, Christi à morte rediuiui coram suis discipulis
gaudiosa manifestatio. Secundum est, de resurrectionis
dominicæ veritate Apostoli absentis dubitatio, ibi: Tho-
mas autem. Tertium est: Iterum apparente Christo di-
scipulis, octauo die dubitantis Thomæ confirmatio, ibi: Et
post octo dies.

¶ Circa primum sex sunt consideranda. Primum, circa id
quod actum esse memoratur circumstantiarum notanda de-
scriptio. Secundum, Christi post mortem rediuiui miran-
da

da apparit
est, deside
Quartum
Et quum h
num missio
tionem L
suffec.

¶ Circa pri
batorum, &
gati. Vbi no
duplex, te
dicatur: Q
minus resu
prima die à
dalenæ, &

Petro. Quo
Emmaus
perum ad
derant & au
natio fact

¶ Quum sero
manifestus
eadem est d

dominum d
tas meas &

tem inferiù
nam, quum

uenerint t
ant, procu

trierit antè
narrantibus

stibus sua
demonstrat

sanctæ muli
sistere ren

reputauit di
que per vnu
sistentibus &
aditit.

¶ Congreg
tate passio

da apparitio, ibi: Venit Iesus, & stetit in medio. Tertium est, desiderata pacis gratiosa annunciatio, ibi: Et dicit eis. Quartum est, Benigna manuum & lateris ostensio, ibi: Et quum hæc dixisset. Quintum est, Ad instar sui, discipulorum missio, ibi: Dixit ergo iterum. Sextum est, ad insufflationem Domini spiritus sancti datio, ibi: Hæc quum dixisset.

(Circum primum dicitur: Quum esset sero die illo vna sabbatorum, & fores essent clausæ, vbi erant discipuli congregati. Vbi notatur circa domini apparitionem circumstantia duplex, temporis scilicet & loci. Tempus designatur vbi dicitur: Quum esset sero die illo, videlicet quem sua dominus resurrectione consecrauit. Vna sabbatorum, id est, prima die à sabbato, in cuius mane apparuerat Mariæ Magdalene, & rursus eidem cum aliis mulieribus, & post hoc Petro. Quo die etiam apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus ambulans & loquens cum illis, quibus sub vesperum ad Apostolos Ierosolymam reuersis, & ea quæ viderant & audierant narrantibus, ea quæ hic describitur, apparitio facta est.

(Quum sero esset, inquit, & omnes simul essent, vt esset manifestius quod omnibus cernebatur. Et hæc apparitio eadem est cum illa quam describit Lucas. Vbi memorat hominum discipulis sese ostendentem dixisse: Videte manus meas & pedes meos: quoniã ego ipse sum. Quodd autem inferius dicitur, non cum illis fuisse Apostolum Thomam, quum secundum Lucam illi duo regressi ab Emmaus inuenierint congregatos undecim, & eos qui cum ipsis erant, proculdubio intelligendum est quodd inde Thomas inuenit antè quàm eis dominus quæ viderant & acta erant narrantibus, appareret. Noluit itaque pius dominus quodd festinus suæ resurrectionis dies transiret, quin suis se demonstraret Apostolis. Audientes enim quod Maria & aliæ mulieres annunciauerant, consequens erat, vt aut incredulerent, aut credentes dolerent quoniam eos non reuocauit dignos sua visione. Hæc ergo recogitantes neque per vnum diem distulit, sed iam resuscitatum videre uolentibus & de ipso loquentibus, quum sero factum esset apparitio.

(Congregati erant in monte Sion in eo cœnaculo vbi ante passionem suam dominus cœnam cum eis fecerat. Congregati

A
Apparitionis Christi
suo tempore.

Luc. 24:

Dissonantia soluitur.

Chrysof.

Apparitionis Christi
sui locus.

grega-

DOMINICA

gregati erant ob domini amorem, vbi iam pridem simul vna cum ipso viuente congregati esse consueuerant. Itaque pristinae societatis amore post Domini passionem adhuc congregabantur in locum illum, quem eis nouissima recordatio cœnæ perpetuè fecerat cōmendabilem. In hunc itaque locum congregati discipuli, clausis foribus intus erant propter metum Iudæorum.

cur fores clausæ. ¶ Sed cur metuebant Iudæos iam Christi sanguine saturatos? vel si adhuc arderent, & surrent sanguinem illorum Iudæi, nunquid discipuli clausis se possent foribus tueri quas per facile erat effringi? Vt quid ergo fores clausæ?

Rupertus Videlicet, quia sermonem inter se habebāt, cui neminem nisi amicum vel sui luctus participem interesse tutum putabant. Iam quippe non solum mulieres audierant dicentes quod vidissent dominū, sed & duos illos ex discipulis reuersos à castello Emmaus (vt iam dictum est) referētes quod in fractione panis cognouissent eum. Quinetiam iam congregati fuerant propter hoc ipsum, dicentes, quia surrexit dominus verè, & apparuit Petro. De his ergo inter se colloquentibus tutum non videbatur vt auscultaret eos Iudæus, & idcirco clausis se foribus continebant.

¶ Circa secundum, quod est Christi post mortem rediit, miranda apparitio, subditur:

Venit Iesus, & stetit in medio.

B ¶ Venit ad discipulos post quàm resurrexit à mortis iuxta quod pollicitus fuerat, dicēs: Et vos quidē nunc tristitia habetis, iterū autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum.

IOAN. 15.

¶ Venit, inquit, Iesus, & tamen fores erant clausæ, vt ostendat quod eodē modo resurgens clauso egressus est monumento. Disputant nonnulli sciscitantes, Si corpus erat, si hoc surrexit de sepulchro quod pependit in ligno, quomodo per ostia clausa intrare potuit? Respondet Augustinus: Si comprehendis modum, non est miraculum. Vbi deficit ratio, ibi est fidei ædificatio. Moli corporis vbi diuinitas erat ostia clausa non obstiterunt. Ille quippe non eis apertis intrare potuit, quo nascente virginitas matris inuiolata permansit. Quid ergo mirū si clausis ianuis post resurrectionem suam in æternum iam victurus intrauit, qui mortuus veniens non aperto exiit vtero virginis?

*Miraculo
sa ingres-
sio.*

¶ Si quis igitur quærat quo pacto corpus verū fuit, quod clausis foribus introiuit. Quod qui infideliter quærit, &

verum

verum corpus sic potuisse inferri non concedit, superest
 ut multò minus illud concedat, q̄ corruptibiles atq; mor-
 tales adhuc Apostoli sic educti sunt sicut in Actibus Apo-
 stolorum scriptum est: Carcerem quidem clausum inue-
 nimus cum omni diligētia, & custodes stātes ante ianuas.
 Asperientes autem carcerem, neminem intro inuenimus.
 Superest vt istos quoque qui necdum resurrexerant, in vē-
 tos & aërem subtilem, quo per patentes rimas efflari pos-
 sēt, euauisse asserant, si quidem sacrā recepturi sunt scri-
 pturam. Quam qui non recipiunt, nec audiendi, sed vt in-
 bidales omnino vitandi sunt.

(Nobis credentibus illud pro argumento sufficit, quia de
 nihilo Deus cuncta creauit, & cuncta quasi nihilum & in-
 tere reputata sunt ei ad agendum quicquid voluerit, ad tra-
 hendum quidpiam quocunq; voluerit Mirūmq; hoc po-
 tuisset, si ita non posset, quum nemo ferè tam imperitus
 unquam sit, vt quod composuit, penetrare ipse vel aperire
 non possit. At ille quum voluit, aperta est terra & degluti-
 it Dathan, statimque operuit super congregationem Ahi-
 ran, qui principes seditionis extiterūt, promissionibus dei
 terrahentes, & cum subsannatione, dicentes: Re vera in-
 iurasti nos in terram quæ fuit riuus lactis & mellis.

Venit Iesus, inquit, & stetit in medio. Fecit quod antè p-
 referat, dicēs: Et si abiero, & preparauero vobis locū, iterū
 venio. Et rursus: Vbicūq; duo vel tres fuerint cōgregati in
 nomine meo, ibi sum in medio eorū. Porrò stetit Iesum
 & sibi legimus. Stetit enim quasi benignus ad vocandum
 & inuitandū ad gratiæ spiritualis perceptionem, iuxta illud:
 In die magno festiuitatis stabat Iesus & clamabat: Si quis
 sitis, veniat ad me & bibat. Stetit item quasi potens ad ad-
 uocandum, vt beato Stephano in agone passionis certādi-
 catus fuit. Video, inquit ille, cælos apertos, & filiū homi-
 nis stantē à dextris virtutis Dei. Alioqui, nisi quia dominus
 descendit me, inquit Psal. paulominus habitasset in inferno
 anima mea. Quòd si Deus est pro nobis, quis contra nos?
 Stetit insuper & stat vt pacis conciliator ad mediandū,
 nempe verus Dei & hominum mediator.

Stetit in medio quasi sol, vt superiora pariter & in-
 feriora illuminaret, angelos scilicet in cælis, & homines
 super terram.

Stetit in medio stetit, vt quasi glutinū separata cōiungeret.
 Chri-

*Num ve-
 rū corpus
 christus
 habuit.
 Act. 5.*

*Questio-
 nis solutio*

Num. 16.

*C
 10an. 14.
 Matt. 18
 Stetit ie-
 sus Mysti-
 ec.*

*10an. 7.
 Act. 7.*

Roma. 8.

*Stetit in
 medio
 quid.*

DOMINICA

Christus enim hominē Deo, hominem angelis, hominem homini, puta Iudæum gentili, in vna fide cōiunxit. Deniq; in medio stetit, quasi cor in medio corporis vt mēbra cuncta sui mystici corporis viuificaret. Ego, inquit, sum via, veritas & vita. Et rursus de suis ouibus loquens: Ego, inquit, veni vt vitam habeant, gratiæ videlicet in præsentī, & gloriæ in futuro. Et quia hoc completè factum est post suam resurrectionem, ideo rediuuius à morte stetit in medio vt illuminator, per vitæ pariter & doctrinæ splendorem, vt combinator, per charitatis coniunctionem, vt reconciliator, per sufficientem expiationem.

Ioan. 14.

Ioan. 10.

*Iesus vt
semper
medium
tenuit.*

D Sed quemadmodum dominus in vita pariter & in morte medium tenuerit attende. Legitur enim fuisse reclinatus in medio iumentorum in præsepio. Vndè in Abacuc iuxta aliam translationem scriptum est: In medio duorum animalium cognosceris. Et vndè Deum laudans gratulabunda canit Ecclesia: O magnum mysterium, & admirabile sacramentum, vt animalia viderent dominum natum iacentem in præsepio. Quo nimirum ostendit se mediatorem ad hominum simpliciū quasi mansuetorū animalium venisse salutem. Itaque in simplicitate cordis querite illum.

Sapient. 1.

*Christus
in medio
doctōrū.*

Luc. 2.

Yere. 4.

*Sapientia
seculi.*

1. Cor. 1.

¶ Secundò, inuentus fuit in medio doctorum in templo. Post triduum, inquit, inueniunt eum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos & interrogantē eos. Quo ostēdit in mediatorem saluatoremque omnium piè sapientum voluisse cognosci, non illorum sapientem de quibus per Ieremiam dicitur: Sapientes sunt vt faciāt mala, bene autem facere nescierunt. Quorum sapientia est, animum verbis tegere, proximum astu decipere, fratrem in negotio circumuenire, mādacia excogitare, nouos fraudum modos adinuenire. Perdam, inquit, sapientiam sapientium se dominus mediatorē ostendit sedens in medio doctorum, sed (vt iam dictum est) piè sapientum, quorum sapientia est, præteritas culpas deplangere, mundi vanitates, contempnere, peccata vitare, indefessè deo seruire, ad celestem patriam toto corde sitire.

*In medio
latronū.*

Ioan. 19.

¶ Tertiò, inuentus fuit in medio latronum. Vndè apud Ioannem scriptum est: Crucifixerunt eum, & cum eo duos latrones, hinc & hinc, medium autem Iesum. Quo nobis innotescere voluit quia pro peccatoribus patiebatur, & eorū se esse saluatorem, modo ad imitationem alterius il-

lorum

lectum Iatro
criminum
Amen dico
his sermo &
in hunc mu
do in me
operari dig
Apostolum
minum, hor
pionem pr
Quartò fu
Ego autē in
memoratur
re quod ver
tus diebus
tam ostēdit
suoꝝ in
muis sibi se
Pater qu
peccum, vt
tem hoc am
Quintò es
Apocalypsi
torū aure
nueritatis
paratur qu
vitā det a
Pater ven
teet te, sicut
mod dedisti
no animalis
Christus in
vitam be
magnum vi
em tenuerit
Christi verba
Hexò erit in
ter oues qui
mod per Am
Christus, qui
Curca terti

latronum in fide & spe veram gerant omnium suorum
 criminum poenitentiam. Vnde & latroni poenitenti dixit: *Luc. 23.*
 Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. Sanè fide- *I. Tim. 2.*
 lis sermo & omni acceptione dignus. Christus Iesus venit
 in hunc mundum peccatores saluos facere. Ideòq; nõ mo-
 do in medio latronum, sed etiam in medio terræ salutem
 operari dignatus est, vt se illum esse ostēderet, de quo per
 Apostolum Paulum dicitur: vnus est mediator Dei & ho- *ibidem.*
 minum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redē-
 ptionem pro omnibus nobis.

(Quartò fuit in medio discipulorum, ipso ad eos dicēte: E
 ego autē in medio vestrū, sicut qui ministrat. Vnde & hīc *Luc. 22.*
 memoratur stetit in medio discipulorū, vt ostēdat ope- *In medio*
 re quod verbo dixit Ego, inquit, vobiscum sum omni *discipulo-*
 bus vsq; ad cōsummationē seculi. In quo etiam mi- *rum.*
 rum ostēdit amicitiam & dilectionē, vtpote qui contuber- *Matt. 28*
 nis suorū interesse semper velit amicorū, & illos nihilo-
 minus sibi semper esse præsentes. Vnde ad patrem loquēs
 Pater quos dedisti mihi volo vt vbi ego sum, & ipsi sint *Ioan. 7.*
 tecum, vt videant claritatem quam dedisti mihi. Et qui *Eccle. 6.*
 cum hoc amico fideli, nulla est comparatio.

(Quintò est in medio sanctorum in cœlo, iuxta quod in *Apoca. 5.*
 Apocalypsi scriptū est: vidi, & ecce in medio septē cande- *in medio*
 lororū aureorum similē filio hominis. Hoc est, in medio *sanctorū.*
 vniuersitatis omniū sanctorum. Hinc Christus ligno vitæ *Gene. 2.*
 comparatur quod est in medio paradisi, quod vniuersis bea-
 ti vitā det æternā. Vnde ad patrē in oratione loquens di-
 xit: Pater venit hora, clarifica filiū tuum, vt filius tuus cla- *Ioan. 17.*
 rificet te, sicut dedisti ei potestātē omnis carnis, vt omne
 quod dedisti ei, det eis vitā æternā. Sicut enim cor in me- *Simile.*
 mbris animalis omnibus membris vitā influit animale, sic
 Christus in cœlo (vt iam dictum est) beatis omnibus in-
 fluit vitam beatā & æternā. Vnde & quisquis ipsum (nem- *Gene. 2.*
 pe lignum vitæ) per fidem adprehenderit & per dilectio- *Prou. 3.*
 nem tenuerit, beatus erit. Huius ligni vitæ folia, (id est,
 Christi verba) ad sanitatem sunt gentium.

(Sextò erit in medio iudicandorum in iudicio, quādo sta- *In medio*
 biles oves quidem à dextris, hædos autem à sinistris, iuxta *iudicando*
 quod per Amos prophetam dicitur. In omnibus viis erit *rum.*
 sanctus, quia pertransibo in medio tui dicit dominus. *Matt. 25*
 Circa tertium, quod est desideratæ pacis salutaris ad- *Amos. 5.*

nuntiatio, subditur:

Et dixit eis: Pax vobis.

Salutatio
nova.

Luc. 24:
Rupertus

Salutatio
nis huius
ratio.

1. Petr. 2.

¶ Ecce vox nouę saluationis quę eatenus nemo hominum ex ore Dei audiuit, quę ubi stetit in medio discipulorū p̄tin^o edidit, dicēs: Pax vobis. Quiduā est hoc quod dominus virtutum & rex glorię: quum primū ingreditur cōuentum Apostolorū, & eorum qui cum ipsis erat cōgregati (vt Lucas ait tali primū voce in gaudiū illorum tanquā suauissima cōsolatione intonuit? Nūquid casu talem saluationē adtulit victor mortis regressus ab inferis? Non vtique, sed pro certę rei significatione vocē hanc addidit. Quid enim? Nōne inimicitias quę hactenus inter Deum & homines fuerāt tunc primū in carne sua soluerat, & idcirco perulerat mortem, vt genus humanum Deo reconciliaret?

¶ Igitur quia peccata nostra pertulerat in corpore suo super lignum, & quia chyrographum peccati de medio tulerat adligens cruci, & expolians principatus & potestates traduxerat confidenter, palam triumphans in semetipso, rectē hīc dominus cum victoria referens, ubi stetit in medio discipulorum, dicit: Pax vobis.

¶ Sanē reipub. principem vel maximē decet vt subditos habeat in pace. Christus autē qui est rex regum, & dominus dominantium, in vita pariter & post mortem pacem cōmendauit. Ipso etiam nascente pacem angeli nuntiabāt dicētes: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonę voluntatis. Pacem ipse per Apostolos nunciari pręcepit, dicēs: In quęcunque domum intraueris, primū dicite: Pax huic domui. Proinde in vltima illa cęna pacē suam testamenti vice discipulis commendans ait: Pacem

Luc. 2.

Ioan. 14:
Eph. 2.

Zacha. 9

relinquo vobis, pacē meam do vobis. Et quia ipse est pax nostra qui fecit vtraque vnum, etiam pacem gentibus per Apostolos suos, prędicauit, iuxta quod prędixerat Zacharias dicens: Loquetur pacem gentibus.

Pax tri-
plex per
christum
Roma. 1.

Eph. 2.

¶ Porro meditato re Christo triplex nobis pax puenit videlicet pax cū nobis ipsis, pax cū pximo, pax cū Deo. De prima psal. dicit: Audiā quid loquat in me dominus Deus, quoniā loquetur pacem in plebem suā. Et vndē rursus per Apostolum dicitur: Gloria, honor & pax omni operanti bonum. ¶ De secūda pace per eundē Apostolum dicitur, quod iam citatū est: ipse est pax nostra qui fecit vtraq; vnum, & post pauca: Vt duos, inquit, condat in semetipso in vnū homi-

ominem, fa-
leos & gen-
trem inter
Et mox de t
ut venie
ni longē fu
adē ad nos
ete, summa
ut Elaias, d
na in te spe
mus: Quis
Deo superbi
Ded vt ait A
uenire, qu
erit habet
esse cum C
pax, beatus
pedit & fr
ho est, & fili
te non ha
Proinde eti
rari. Siqui
quum cęte
sue natur
om, nimir
lor dolend
re confortil
homine pe
mo degene
lissima cō
mano gene
que lachrym
iam serpe
gnatus mir
rior eripui
itauit aper
tica tigris a
petuam, sa
homines
audiant,

hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos (id est, Iu-
deos & gentiles prius dissidentes) in corpore Deo, per
pacem interficiens inimicitias in semetipso.

Est mox de tertia pace quæ est hominis cum Deo, subie-
ctæ est veniens Euangelizavit pacem, videlicet cum Deo, vobis
qui longe fuistis, id est, gentibus, & pacem iis qui prope. Et
videtur ad nosmet ipsos, ad proximos, & ad Deum pacem ha-
bere, summa quædam omnium honorum est. Domine, in-
quit Esaias, dabis pacem nobis. Et idem: Seruabis pacem,

Esai. 37.

quia in te sperauimus. Non autem est pax impiis dicit Do-
minus: Quis enim resistit Deo & pacem habuit? Resistunt
Deo superbi, quæ ob rem inter superbos semper iurgia sunt
(sed ut ait August.) non poterit ad hereditatem Domini
peruenire, qui testamentum pacis noluerit obseruare: nec
poterit habere concordiam cum Christo, qui discors volue-
rit esse cum Christiano. Hinc etiam ait idem beatus August.

Iob. 3.

*Qui pacem
non habet.*

Pax, beatus qui te habet, maledictus qui te odit, & qui te
perdit & frangit inter homines, quoniam talis Antichri-
stus est, & filius perditionis. O pax, qui te habet teneat,
qui te non habet perquirat, si filius Dei esse peroptat.

*In episto-
la ad he-
remitas.*

Proinde etiam ipsa natura ad pacem hominis videtur
ordinari. Siquidem homo naturaliter est animal mansuetum.
Cetera animalia rostris, unguibus, cornibus, den-
tibus, acie natura armauerit, hominem solum producit iner-
tem, nimirum ostendens esse debere mansuetum. Sed prohi-
bita dolenda peruersitas. Animantia cetera cum suæ na-
turæ consortibus pacem habent, at verò homini maxima
perniciosa est. Quo patet quantum à natura sua
degenerauit. Unde quidem ait:

*H
Natura
ut pacem
suadet.*

mississima corda

Iuuenalis

omni generi dare se natura fatetur

lacrymas dedit, hæc nostri pars optima sensus.

Et post pauca:

Etiam serpentum maior concordia, parci-
tatis miraculis similis fera, quando Leoni
viam eripuit vitam Leo? quo nemore unquam
aperit aper maioris dentibus apri?

*Homines
feris dete-
rioriores.*

Et tigris agit rabida cum tigride pacem
perpetuam, sæuis inter se conuenit Ursis.

Hebr. 13

homines pacis expertes, feris deteriores sunt. Apo-
stoli audiant, dicentem: Pacem sequimini cum omnibus &

HH ij fan-

DOMINICA

Roma. 12. sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Et iterum a-
Matt. 5. libi: Quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem
2. Cor. 13 habetes. Deus enim pacificis semper adest. Et quid ni ad-
 sit suis filiis pater? Beati, inquit, pacifici, quoniam filij Dei
 vocabuntur. Itaque pacem habete, & Deus pacis & dile-
 ctionis erit vobiscum.

¶ Circa quartum, quod est benigna manuum &
 lateris ostensio, subditur:

Et quum hæc dixisset, ostendit eis manus & latus.

I ¶ Quare ostendit manus & latus, insuper & pedes (vt Lucas
cur ostē- testatur) nisi vt existimantibus se spiritum videre, verum
dit man⁹ corpus assignaret discipulis, & in vero corpore verisque
& latus. membris verum præsentaret liuorē effectiuum nostræ pa-
Esa. 53. cis? Nam disciplina pacis nostræ super eum, cuius liuore sa-
 nati sumus. Hęc disciplina in manibus pedibusque & late-
 re non solum oculis conspicua, sed & contrectabilis per
 clauorum & lanceæ vestigia apparebat.

Beda ¶ Itaq; resurrectionē suam certā & veram multis & variis
 documētis persuadere dignatus est, propter ædificandam
 fidem, & fugandam de corde perfidiam, omnemque dubi-
 tationē de sua resurrectione tollendam. Parum fuit oculis
 se videndū præbere, si non præberet etiā manibus contrec-
 tandum. Qui dum palpanda (secūdum Lucam) discipulis
 ossa carnemq; præmonstrat, apertè statū veræ resurrectio-
 nis quæ in se facta, & in nobis est futura, significat.

¶ Neque huic assertioni putetur Apostoli sermo repugna-
1. Cor. 5. re, quo ait: Quia caro & sanguis regnū Dei nō possidebūt.
Caro & Hoc enim loco Apostolus carnis & sanguinis nomine, nō
sanguis vt substantiam veri corporis, sed corruptionē mortalitatis si-
& quino: e gnificat, sicut ipse cōsequenter exposuit dicēs: Neq; corru-
tripliciter ptio incorruptelā possidebit: Aliter nāq; caro in scriptura
dicantur. sacra iuxta naturā, aliter iuxta culpam, aliter iuxta corru-
 ptionem mortalitatis quæ ex culpa contigit appellatur.

Gene. 2. ¶ Iuxta naturam quidem quum dictum est: Hoc nunc os
 ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et illud: Et verbum
 caro factum est, & habitauit in nobis.

Galat. 5. ¶ Iuxta culpam verò quum dicitur: Caro cōcupiscit aduer-
 sus spiritum, & spiritus aduersus carnem.

¶ Iuxta corruptibilitatem autem quum scriptū est: Et re-
 cordat⁹ est quia caro sunt, id est, fragiles & moribūdi. Hoc
 enī carnis noīe se designasse manifestat ipse Psalmista, qui
 pro-

notinus ad
 Dei caro nō
 iure: Et tan-
 turā. Q
 uenda pal
 ram gloria
 raudabor p
 Notandum
 fidem spe
 teridere. Si
 ta à Iudæis
 ga celo se
 eū vestra de
 Quibus resp
 immortalita
 quido volun
 it. Neq; en
 tur minor
 gna qui m
 ortis regn
 Primò vid
 tionis adst
 bar confir
 iam prid
 opulis loqu
 ma ego ipse
 Secundo v
 pro mort
 ces patri: E
 inquit, in
 mp viuēs a
 Moannē di
 Christū iustu
 Tertio vt s
 propositi
 nob; miseri
 sed dicant qu
 nā in æternū
 teritæ quer
 solit⁹ est me
 itæ suū vt ni

protinus addit: Spiritus vadēs & nō rediens. Regnū itaque
 Dei caro nō possidebit, id est, caro iuxta culpā vel morta-
 litatē. Et tamen caro possidebit regnū Dei, id est, caro iux-
 ta naturā. Quā & dominus, vt dictū est, post resurrectionē
 ostēdenda palpandamq; discipulis exhibuit. Et de qua B. Iob
 gloriam resurrectionis describeret ait: Et rursus cir-
 cumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum.

Iob. 19.

(Nocandum est, q; gentiles nobis solēt calumniā struere
 & fidem speratā à nobis resurrectionis stulta garrulitate
 deridere. Si enim ipse deus vester, inquit, nec sibi infli-
 cta à Iudæis vulnera curare prævaluit, sed cicatricū vesti-
 gia celo secū (vt dicitis) inuexit, qua temeritate putatis
 eū vestra de puluere mēbra ad itegrum esse restauraturū.
 Quibus respōdendū est, quia Deus noster qui suā perpetua
 immortalitate glorificatā de sepulchro carnē resuscitare
 voluit & quō voluit, potuit etiā qualē voluit suscita-
 re. Neq; enim consequens est, vt qui maiora fecisse pro-
 cur minora facere nequiverit. Sed certā dispensationis
 gratia qui maius fecit, min⁹ facere supersedit. Hoc est, qui
 mortis regna destruxit, signa mortis obliterare noluit.

K
 Contra gē-
 tiles fidem
 nostrā ir-
 videntes.

Primò videlicet, vt per hęc discipulis fidem suā resurre-
 ctionis adstrueret. Per hoc enim q; vestigia vulnerū osten-
 debat confirmavit utiq; q; ipse idē à morte resurrexerat
 etiam pridem in cruce pendebat. Vndē apud Lucam di-
 scipulis loquens ait: Videte manus meas & pedes meos,
 quia ego ipse sum.

Cur signa
 passionis
 christus
 seruauit.

Secundò vt patri pro nobis supplicās, quale genus mor-
 tis pro mortalium vita pertulerit, semper ostendat quasi
 dicens patri: Respice in faciē Christi tui. vndē. Apost. Salua-
 re inquit, in perpetuū potest accedēs p̄ semetipsū ad Deū
 semp̄ viuēs ad interpellādum p̄ nobis. Et vndē rursus per
 Ioannē dicitur: Aduocatum habemus apud patrē Iesum
 Christū iustū, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Tertiò vt sua morte redēptis quā misericorditer sint ad-
 mōniti propositis semper eiusdem mortis innouet iudiciis, i-
 tem misericordias domini in æternū cātare non cessent,
 sed dicant qui redēpti sunt à domino, quoniā bonus, quo-
 niā in æternū misericordia eius. Vndē ipse per Prophetam
 querelę dicētis. Dereliquit me dominus, & dominus
 obliuiscit nomen eius. Nūquid potest mulier obliuisci in-
 teritū suū vt nō misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fue-

Heb. 7.
 1. Ioan. 2.
 Esai. 19.

DOMINICA